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Milí učitelia, spolužiaci či pani upra-
tovačky. 

Vítame Vás pri ďalšom čísle nášho 
časopisu. Odkedy sme vydali pred-
chádzajúce číslo, veľa sa toho už 
udialo, preto prichádzame 
s najnovšími novinkami či udalosťa-
mi za posledné obdobie. Ak neoce-
níte ani to, tak aspoň to, že som 
tento článok písala o jedenástej 
v noci.  :D 

Veríme, že sú tu aj poctiví čitatelia, 
ktorí čítajú najprv úvod a až  potom 
prejdú „poctivo“ na jadro. 

 Preto v tomto čísle sa dočítate o 
tom, aké bolo leto, čo sme zažili 
počas prvých mesiacov školského 
roka či o tom, ako sa tešíme na naj-
krajšie sviatky roku -  Vianoce. 

Ešte teraz si pamätám, ako som si 
v novom roku dávala nezmyselné 
predsavzatia tak ako asi  väčšina 
z nás. A už nám Vianoce opäť klopú 
na dvere.  A ja píšem tento úvodník 
do tohto špeciálneho čísla.  

 

 

Pýtate sa prečo špeciálneho? Len 
čítajte ďalej. Martin na bielom koni 
k nám síce 11. novembra neprišiel,, 
ale verím, že k nám ešte zablúdi. 
A tak nám teraz prichádza čas zho-
nu: Kde?, Kedy?, Za koľko?  a Kam? 
nakúpiť čo najkrajšie darčeky pre 
našich najbližších (vidieť ich radosť 
v očiach pri rozbaľovaní darčeku od 
nás  je pre nás na nezaplatenie)... 
či :D. Ďalej chutné pečenie medov-
níkov, lineckých koláčov alebo bra-
tislavských rožkov. Pre niekoho je 
toto obdobie čarovné a prežíva ho 
aj dva mesiace dopredu. A potom 
sú tu aj takí, ktorí  Vianoce až tak 
nemusia. Ich radosť príde až niekde 
na silvestrovskej žúrke, ale do de-
tailov nezachádzajme. Dúfame, že 
popri všetkých týchto radostiach 
i starostiach si nájdete čas aj na 
prečítanie nášho časopisu.  

Prajeme pekné čítanie. 

Želáme vám všetkým krásne Viano-

ce a šťastný nový rok 2020! 

Kaja, Vewe 



Labyrint, časopis študentov SOŠ A a P, Senec
  

 
Strana 4 

Program bol nasledovný: 

V piatok 4.10.2019 ste nás mohli 

vidieť na super akcii Deň župných 

škôl v Bratislave AVION SHOPPING 

PARK. Na tomto mieste sa nachá-

dzalo 54 stredných škôl. Prišlo nao-

zaj veľa detí, výchovných poradkýň a 

aj rodičov, čo nás veľmi potešilo.  

Ďalšou zastávkou bol Pezinok, kde 

sa žiaci deviateho ročníka aj s učiteľ-

mi alebo rodičmi mohli zoznámiť s 

ponukou stredných župných škôl v 

utorok 8. októbra 2019 od 9:00 do 

17:00 hodiny. Župné školy pre Teba 

boli v Pezinku všetkých vítať v Dome 

kultúry – Pezinské kultúrne centrum 

na Holubyho ulici 114/42.  

Už o dva dni neskôr, teda vo štvrtok 

10. októbra 2019, sa ponuka žup-

ných škôl predstavila aj deviatakom 

zo Senca a blízkeho i ďalekého oko-

lia. Tu nás to tešilo o to viac, že sme 

boli doma, a to doslova, keďže mies-

tom akcie bola naša SOŠ automobi-

lová a podnikania. Podujatie ukonči-

lo svoje putovanie po regióne v Ma-

lackách v stredu 16. októbra 2019. 

Záhoráckym deviatakom sa stredné 

župné školy predstavili od 9:00 do 

17:00 hodiny v Športovej hale MALI-

NA na Sasinkovej 901/2. 

Domča 

 

Bratislavský samosprávny kraj každoročne organizuje podujatie Župné školy 

pre Teba, ktorého cieľom je ukázať ponuku župných škôl najmä deviatakom a 

ich rodičom.  
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Začal školský rok. Druhý pondelok nám naša triedna pani profesorka oznámila, 
že 4. októbra budú Župné dni v Avione a či by sme chceli nacvičiť nejaký pro-
gram. My, Natália Kačová, Erika Glavanicsová, Karin Gundová a Dominika Ren-
deková sme povedali, že si vymyslíme a na nacvičíme tanec.  

Hneď v ten deň sme začali s vymýš-
ľaním hudby, pozerali sme si inšpirá-
ciu na internete, YouTube, instagra-
me. Každý deň sme trénovali cez 
prestávky, po škole, na telesnej vý-
chove. Každému sme to ukazovali, 
natáčali sa a tešili sa z toho, ako 
nám to ide. Potom sme sa dohado-
vali, čo budeme mať oblečené. Naj-
prv to mali byť farebné mikiny, po-
tom kockované košele a nakoniec 
sme sa rozhodli, že budeme mať 

bielu košeľu s červeným motýlikom, 
traky a čierne nohavice.  

Deň pred vystúpením sa na nás išla 
pozrieť pani riaditeľka Hrubanová, 
pani profesorky Sebíňová a Krasňan-
ská. Poprosili sme pani profesorku 
Sebíňovú, že by sme potrebovali 
staré rádio, či by nám ho vedela zo-
hnať. Doniesla nám ho do triedy a 
oblečenie sme si odložili do skrinky.  



Labyrint, časopis študentov SOŠ A a P, Senec
  

 
Strana 6 

Na druhý deň sme sa v škole stretávali 
o 7:30, rýchlo sme si skočili po veci a 
nastúpili sme do auta. Už sme boli v 
Avione v Bratislave, ja som babám zap-
lietla vlasy a potom sme zistili, že sme 
rádio zabudli v škole! Tak sme sa rých-
lo išli do kaviarne spýtať, či by nám 
vedeli požičať staré rádio. Pracovníci 
boli veľmi milí, povedali nám, že si ho 
môžme nechať. Rýchlo sme si tanec 
vyskúšali a potom sme už išli naostro. 
Prvá som išla ja sama a potom sme 
odtancovali aj našu spoločnú choreo-
grafiu. Dopadlo to veľmi dobre, každý 
náš pochválil a tešili sme sa z toho. 

 

Naty 
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Dňa 25.11. 2019 sa v priestoroch 
našej školy konala slávnostná 
imatrikulácia prvákov. Počas tejto 
slávnosti študenti prvých roční-
kov zložili imatrikulačný sľub 
a začlenili sa tak medzi študentov 
so všetkými právami . 
Imatrikulácie organizovali žiaci 
druhého ročníka školy podnika-
nia. Na úvod privítali I.E a I.V. Pr-
váci si pripravili krátky program, 
ktorý následne zatancovali. 
Študenti z vyšších ročníkov nám 
ukázali boj pirátov, potom nám 
zatancovali. 
Potom sa už prešlo k súťaženiu: 
I.E vs I.V. 
Prvou z disciplín bol kvíz, kde boli 
rôzne otázky. V tejto disciplíne 
zvíťazila I.V. 
V druhej disciplíne museli súperi 

pomocou úst rozbaliť salónku. 
V tejto disciplíne nezvíťazil nikto. 

Dňa 15.11.2019 sa mali uskutočniť imatrikulačná slávnosť, ktorá sa presu-
nula na 25.11.2019 z dôvodu štátneho smútku. 
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V tretej disciplíne museli uhádnuť 
pesničku. Zvíťazila I.E. 
V štvrtej disciplíne museli žiaci 
nazbierať čo najviac zemiakov so 
zavretými očami. V tejto disciplí-
ne  boli zdatnejší žiaci z I.V. 
V piatej disciplíne  museli do po-
hára nahádzať čo najviac mincí. 
V tejto disciplíne zvíťazila I.E. 
A v poslednej, finálovej časti súťa-
že museli vybraní „nešťastníci“ 
pomocou slamky dávať do pohá-
ra lentilky.  V tejto disciplíne zví-
ťazila I.V. 

Nakoniec vyhrala I.V a celá I.E 
dostala trest, kde museli zjesť 
rôzne veci. 
Nakoniec prváci I.E a I.V prehlásili 

na kolenách  imatrikulačný sľub a 

odprisahali vernosť svojej škole, 

učiteľom i spolužiakom, ako sa na 

správnych pirátov patrí. Pri paso-

vaní za pirátov dostali imatriku-

lačný list a facku mečom. Nako-

niec to nebolo až také hrozné a 

príjemne  sme sa zabavili . 

Erik Pericska 
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V Senci dňa 5. októbra 2019 prebehla 
každoročná akcia  
– Senecké jablkové hodovanie.  

Jablkové hodovanie sa uskutočnilo 
v kultúrnom dome, lebo vonku mrholi-
lo a nebolo pekné počasie. Mnohí ob-
čania zo Senca priniesli jablkové kolá-
če, punče a jablkové štrúdle.  
Jablkového hodovania sa zúčastnila aj 

naša škola. Napiekli sme veľa koláčov 

a predávali ich.  A hoci sme nepredali 

toľko ako po minulé roky a nejaké ko-

láčiky nám aj ostali, sme radi, že sme 

sa 

stretli na príjemnej akcii aj mimo školy. 

Zažili sme spolu pekné sobotňajšie 

predpoludnie, a to je to najdôležitejšie. 

Naty 2 

Jablkové hodovanie 
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Nový slovenský film režiséra a scenáristu Mira Drobného je inšpirovaný sku-

točnými príbehmi zo Slovenska, Ruska a Kanady. Osudy hlavných hrdinov 

zmenil internet a priviedol ich až na hranicu života a smrti.  

Žiaci našej školy navštívili filmové 
predstavenie Kto je ďalší? Film je 
inšpirovaný skutočnými príbehmi zo 
Slovenska, Ruska a Kanady, kedy 
internet hlavných hrdinov priviedol 
až na hranicu života a smrti. 

V prvom príbehu mladá raperka  
Aless rozpráva o tom, ako na  škole 
zažila kyberšikanu. A zašlo to tak 
ďaleko, že rozmýšľala nad tým, že si 
vezme život. Vinou tohoto všetkého 
skončila až na psychiatrii. Keď sa z 
toho dostala a vzoprela sa šikane, 
rozhodla sa žiť svoj sen.  Začala písať 
a venovať sa hudbe. 

Silný dojem zanechávajú hlavne scé-
ny, kde sa Aless reže a scény vlaku. 
Posledná pesnička, ktorú spieva zo 
zborom, je najkrajší moment 
z celého filmu. Týmto už dáva naja-
vo, že je silnejšia, ako bola predtým. 

Druhý príbeh sa venuje fenoménu 
„rooftopping“, ktorý predstavujú  
hrdinovia Oleg (Vitaliy Raska-
lov , Vadim (Vadim Makhorov) a An-
gela (Angela Nikolau).  S kamerami  

Kto je ďalší? 
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na hlavách a bez akéhokoľvek iste-
nia protizákonne zdolávajú jednu 
výškovú budovu za druhou po celom 
svete. Rozhodnú sa, že na výstup 
v areáli atómovej elektrárne 
v Jaslovských Bohuniciach zoberú aj 
kamošku. Chcú získať najkrajší záber 
s najväčším počtom lajkov, no risku-
jú tým svoje životy. No, ale práve 
tento výstup sa stane osudným jed-
nému z nich.   
Emotívny moment vo mne zanecha-
lo dievčatko, ktoré ihneď po tom, 
ako videlo tento „fenomén“  na vý-
stave, napodobňovalo Angelu a 
hlavne koniec, kedy sa Angela a 
(neviem, ktorý z nich) dívajú na 
prázdnu fotku. 
 
Tretí príbeh bol zo všetkých najviac 
emotívny, napínavý... 
Jeho hrdinkou je mladá Američanka, 
ktorú hrá  Anita Sonnberger, dievča, 
ktoré sa rozhodne povedať svoj silný 
príbeh sexuálneho zneužívania bez 
toho, aby povedala čo i len jedno 
slovo. Nakoniec ten každodenný tlak 
už nevydrží a rozhodne sa to celé 
skočiť.  Celý dej divák sedí v napätí, 
čo bude ďalej, či už na omši jej otca, 
pri jej kartovom príbehu alebo na 
konci, keď ju jej otec beží zachrániť. 

 
Kto je ďalší? 

David 
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Aj k nám 

prišiel Mikuláš 

 

6. decembra 2019 sme spolu oslá-
vili Mikuláša. Pri vchode do školy 
nás čakal Mikuláš aj s dvoma an-
jelmi a s dvoma čertami. 

Každý žiak a pedagóg dostal neja-
kú čokoládu, cukrík, oriešok alebo 
jabĺčko . Niektorí dostali od čerta 
aj po zadku, veď nie každý bol 
dobrý :D.  

Keď zazvonilo, išli sme všetci na 
hodinu a po hodine sme sa vybra-
li zavinšovať aj do zborovne a na 
ekonomický úsek.  

Cestou hore do tried sme sa 
stretli aj s deťmi zo ZŠ. Mikulášovi 
všetci zaspievali a potom dostali 
maškrtku. Niektorí sa dosť zľakli 
čerta a Mikuláša, ale cukríky ich 
obmäkčili. Keď sme už prešli všet-
ky triedy, prezliekli sme sa a išli 
všetci na vyučovanie.  :) 

Denis 
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Prešli sme sa po celom meste, stáli 
sme pri Kauflande aj na železničnej 
stanici.  

Niektorí ľudia nám prispeli sami od 
seba, niektorí nedali vôbec a niektorí 
mali zbytočné a nepotrebné po-
známky typu: „Keby ja som bol slepý 
alebo chorý, kto by dal mne?“ 

Ja si myslím, že každý druhý človek 
myslí len na seba. Toho druhého, čo 
je v horšej situácii, toho už nikto ne-
vidí... no vlastne, nechce ho vidieť. 
Každý vidí a počuje, čo chce. Som 

toho názoru, že keby sme mali zbier-
ku pre choré zvieratá, tak každý by 
sa nám aj pod nohy hádzal, len aby 
na ňu prispel. Je dosť smutné, akí 
zaslepení sú niektorí ľudia. Ale treba 
im pripomenúť, že sú okolo náš takí, 
ktorí skutočne potrebujú našu po-
moc. Veď kto by sa chcel ocitnúť 
v ich situácii?  

Veríme, že sme aj takouto aktivitou 
prispeli k tomu, aby sa zrakovo po-
stihnutým ľuďom u nás žilo lepšie. 

Nikol 

Biela pastelka 

Dňa 20. septembra 2019 sme sa ako dobrovoľníci zapojili do zbierky pre 
nevidiacich a slabozrakých s názvom „Biela pastelka“.  

Vo štvrtok 14. novembra sa Slo-
vensko znova spojilo, aby pomoh-
lo deťom, ktoré to potrebujú.  

Do ulíc vyšli dobrovoľníci so žltý-
mi pokladničkami s motívom 
maskota Huga. Naši dobrovoľníci  
z SOŠ AaP  aj napriek nepríjemné-
mu počasiu tiež prispeli svojou 
aktivitou. Veríme, že peniažky, 
ktoré vyzbierali, budú využité na 
dobrú vec. 

   Red. 

https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjewqDJo6zfAhVCYlAKHQkTAtwQjRx6BAgBEAU&url=https%3A%2F%2Fwww.sdetmi.com%2Fpodujatia%2Fdetail%2F49816%2Fbiela-pastelka-2018%2F&psig=AOvVaw22ZWQQT1_YjAd7FvauDS6w&ust
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Proces registrácie nebol najjedno-
duchší, ale predsa sa podarilo a 
tanečná akadémia Dancing Queens 
vznikla.  
Kebyže sa iba tancuje J J Cvičná 
firma sa musí prezentovať aj na 
veľtrhoch. Ale skôr ako sa tam cvič-
ná firma vypraví, musí stráviť veľa 
hodín a často aj na úkor vlastného 
osobného voľna, pri tvorbe mate-
riálov. Logo, vizitka, katalóg, leták, 
plagáty, prezentácia, vizuál stánku, 
sprievodné akcie na veľtrhu... a to 
ešte stále nie je všetko. Osloviť 
zákazníka a presvedčiť ho, aby si 
kúpil náš tanečný kurz je tiež ume-
nie.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Už máme svoje skúsenosti. Krst 
ohňom sme zažili v Seredi 04. de-
cembra 2019 na 6. kontraktačnom 
veľtrhu cvičných firiem. V konku-
rencii 14 cvičných firiem obsadila 
pätica zástupcov cvičnej firmy 
z III.E: A. Blaho, K. Gundová, N. 
Kačová, D. Rendeková, P. Žák v 
kategórii: 
Najlepšia vizitka – 1. miesto, 
Najlepšia elektronická prezentácia 
– 2. miesto. 
Tomu sa povie dobrý začiatok, ale 
veľa práce je ešte pred nami! A už 
myslíme na veľtrh v Olomouci... 
Držte nám prsty! 

Ing. Krasňanská 
 

Dancing Queens – cvičná firma III.E. Radosť z tanca, spoločná 
zábava, pekné zážitky viedli tretiakov na škole podnikania k založeniu cvič-
nej firmy zameranej na tanec.  
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JS: Túto školu som si vybrala,  pretože 
bola blízko a išlo sem veľa ľudí ktorých 
poznám. Očakávania som nemala žiadne. 
Moje prvé dojmy boli celkom dobré až na 
veľa schodov.  Páči sa mi prístup učiteľov. 
Nepáčia sa mi schody a málo žiakov v 
škole.  

PD: Túto školu som si vybral preto, lebo sa 
mi páčilo, ako k nám pristupujú učitelia, 
pedagógovia. Školu som si vybral v meste, 
v ktorom sám bývam. Moje očakávania 
boli naplnené. Škola je veľmi dobre zabez-
pečená. Moje prvé dojmy boli veľmi prí-
jemné. Negatívum je, keď žiak musí vyjsť 
až na štvrté poschodie. Veľmi sa mi páči 
prístup profesoriek a profesorov. Budúc-
nosť tejto školy je na správnej ceste. Ak 
bude škola postupovať takto ako doteraz, 
bude mať svetlú budúcnosť. 

TS: Túto školu  mi poradil kamarát, ktorý 
chodí na túto školu. Vybrala som si túto 
školu preto, lebo to mám blízko od do-
mu.   Moje očakávanie bolo, že  budem 
mať dobrý kolektív. Tuto školu poznám už 
dlho. Moje dojmy boli asi celkom dobré. 
Nepáči sa mi, že je tu veľa schodov a málo 
žiakov .  A čo sa mi tu páči? Keď sa mô-
žem rozprávať so staršími ročníkmi. Prí-
stup učiteľov.  

KR: Túto školu som si vybrala kvôli tomu, 
že  to mám blízko, nemusím cestovať. 
Moje prvé dojmy boli super, dobrí učitelia, 
prostredie...  Nepáči sa mi na tejto škole, 
že sa musíme presúvať do iných tried, 
schody sú vyčerpávajúce, máme veľa uče-
nia.  

Páči sa mi, že tu je sranda, je to lepšie ako 
na základke, lepší učitelia, keď nám od-
padnú hodiny, tak občas môžeme ísť do-
mov, nemusíme  byť ako na základke a 
nudiť sa, sedieť tam jak knedľa. Páči sa mi 
aj, že máme vyzdobenú triedu, na základ-
ke na to kašlali. Som veľmi spokojná s 
touto školou, sú tu konečne normálni 
spolužiaci, mám tu viacej kamošov a 
omnoho lepších než na základke, veľmi si 
s nimi rozumiem. Je tu väčšia sranda, 
hlavne keď robíme hovadiny :D :D :D 

KT: Túto školu som si vybrala, pretože tu 
je dobre cestovanie a od iných ľudí, čo 
sem chodili, som počula, že to je pohode 
škola, sú tu dobrí učitelia, ktorí pomôžu, 
keď niečo potrebuješ. Na tejto škole sa mi 
najviac nepáčia schody. Nie, že by som 
bola lenivá, len chodiť hore-dole ako  taký 
magor po každej hodine je hrozné. Ale za 
to sú tu aj výhody a taktiež tu je väčšia 
sranda ako na základke. 

Ahoj, prváci! 
Ahoj, spolužiaci. V tomto čísle sme sa pozreli do triedy našich prvákov a opýtali sme sa 
ich na to, ako sa im páči v novej škole, čo ich teší, ale aj trápi. Aké sú teda plusy a mínusy 
života študentského našich prvákov? 
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V chlapčenskom mužstve hájili farby 
školy prváci Nicolas Horváth, David 
Pomšahár, Charlie Zelenka a Erik 
Kysučan, tretiaci Alfréd Daniš, Viliam 
Lakatoš, Peter Žák, Samuel Laššu, 
Nicolas Škrabák a tím doplnili Matej 
Kapec z II.E a Robert Šipoš z I.MP. 

Tímy okresných stredných škôl 
súťažili v našej telocvični. Na tur-
naji sa zúčastnilo späť stredných 
škôl.  Hrať sa začalo o ôsmej 
a jednotlivé zápasy trvali do dva-
nástej hodiny. Po štyroch hodi-
nách pekných zápasov bez zrane-
ní sme spoznali víťazov. Nás pote-
šilo, že sa nimi stali domáci chlap-
ci z našej SOŠ AaP. Na druhom 

mieste sa ocitla Ivanka pri Dunaji 
a na treťom Bernolákovo . Po roz-
daní trofejí sme sa mohli radovať 
z vydretého víťazstva. Ako víťazi 
postupujeme na krajské kolo do 
Bratislavy, ktoré sa uskutoční vo 
februári. Už sa na to veľmi tešíme 
a dúfame, že na nám na „Kraji“ 
bude dariť aspoň tak dobre ako 
doma.                                     NICO 

V utorok 26.11.2019 sa na našej SOŠ AaP sa uskutočnil florbalový turnaj 
dievčat stredných škôl seneckého okresu a v stredu 27.11.2019 florbalový 
turnaj chlapcov. 
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Po ukončení druhého ročníka na SOŠ AaP sa mi začali prázdniny. Tešil 
som sa hlavne na oddych a relax, pretože druhý ročník bol trošku nároč-
nejší. Počas tohtoročných letných prázdnin som zažil niekoľko nezabud-
nuteľných zážitkov.  

 
  Strávil som ich s rodičmi, krstnou 

mamou a bratrancom, so súroden-

cami, so svojimi starými rodičmi a 

kamarátmi. Najviac zážitkov som si 

priniesol z dovoleniek, ktoré som 

strávil na Čiernej Hore a v Španiel-

sku. 

   V polovici júla sme cestovali autom 

na Čiernu Horu. Cesta bola dlhá  a  

náročná,  ale  stálo  to  za  to.  Uby-

tovaní  sme  boli v  apartmáne  v  

Bečiči.  Je  to  mestečko  vzdialené  

približne  2,7km od  Budvy. Horúce  

letné  dni  sme  trávili  na  pláži  Be-

čiči.  Pláž  bola kamienkovo-

piesková,  s  množstvom reštaurácií,  

bufetov s  občerstvením  a  stánkov  

so  suvenírmi.  More  bolo  priezrač-

né a čisté. V rámci pobytu v mesteč-

ku Bečiči sme navštívili aj ostrov Svä-

tý  Nicholas.   

  

Tradičné  jedlo  v  spomínanej  kraji-

ne  je  čevabčiči a pleskavica, ktoré 

som si objednal v reštaurácii a mu-

sím uznať, že mi naozaj chutilo. 

 

 

 

 

Senzačná  
dovolenka 
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V druhej polovici augusta som bol 

na dovolenke v Španielsku v mes-

tečku Mojácar so svojou krstnou 

mamou a bratrancom.  

Trávim tu každé leto, ale vždy je na 

čo pozerať. Tento rok sme sa po 

ceste z letiska do prenajatého do-

mu zastavili na Gibraltári.  

Bol to výlet na celý deň. Gibraltár je 

zámorské územie Spojeného krá-

ľovstva a nachádza sa na juhu Pyre-

nejského polostrova, na vápencovej 

skale. V rámci poznávacích výletov 

sme navštívili aj pohorie Siera Ne-

vada, prírodnú rezerváciu Cabo de 

gata mestečko Carboneras a Taber-

nas. Dovolenka na Čiernej Hore 

bola viac oddychová, tam som na-

čerpal silu a energiu na dovolenku 

do Španielska, ktorú hodnotím ako 

poznávaciu. Na obidvoch sa mi pá-

čilo rovnako a som rád, že som mal 

možnosť navštíviť tieto miesta.  

Už teraz sa teším na letné prázdni-

ny na budúci rok. 

Marian 

  

 

 

Senzačná  
dovolenka 
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Asi najlepší zážitok z prázdnin bol, 
keď sme išli s priateľkou a jej rodi-
nou na dovolenku na chatu. 
Bolo to niekde na strednom Sloven-
ku a strávili sme tam celý týždeň. 
Raz podvečer prišiel vedúci chaty 
na návštevu. Prišiel na prerobenej 
veľkej kosačke bez čepelí na kose-
nie. Slúžilo mu to ako také vozidlo. 
Prišiel ku nám a po pár minútach 
som sa s nim zarozprával. Ponúkol 
mi, že sa na tom stroji môžem pre-
viezť, ale že mám byť opatrný. 
Tak som to skúsil a asi pol hodinu 
som na tom jazdil. Išiel som asi 
50km za hodinu po teréne. 
Bola to sranda. Spolu s opekačkou 
to bol parádny dovolenkový večer. 

Môj najlepší zážitok sa stal na cha-
te, kde som bol s kamarátmi. 4 dni 
boli plné smiechu, super zážitkov, 
dobrých diskoték a tak ďalej. Potom 
sme boli na HIP-HOP koncerte v 
Banskej Bystrici, na ktorý sme išli 
rovno z diskotéky. Celú cestu som 
prespal, no aj tak to bolo fajn. 
Cez prázdniny som bol na dovolen-
ke na chate v  Horných Hámroch . 
Bolo tam super, lebo je to na kopci 
a hlavne kľud...  až na to, že sme 
betónovali... 
 
 
 
 
 
A ako sme dobetónovali, tak som si 
povedal: „Idem sa povoziť na aute.“ 
Keď som sadol do auta, naštartoval 
a potom mi zrazu zavolala krstná, 
že mám prísť pre ňu pod kopec. Tak 
som išiel a ako som čakal na krstnú, 
auto zhaslo a nešlo naštartovať. Už 
sme mysleli, že pôjdeme peši na 
chatu,  ale  vtom mi napadlo, že 
mám v kufri štartovací sprej, tak sa 
mi to podarilo naštartovať a všetko 
dopadlo dobre. 

 

Niektorí na Malte, niektorí na malte... 
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Začalo to ako každý normálny deň: 
brigáda, tréning, jedlo a zase tré-
ning. Na večernom tréningu ako kaž-
dý deň sme dávali zo seba maxi-
mum.  

Tréning trval už asi trištvrte hodinu, 
keď tréner povedal, že už môžeme 
dať normálne sparingy. Pri sparingu 
bol jeden strašne premotivovaný. Je 
pekné mať sebavedomie, ale nie až 
také.  

V momente, keď začal sparing, tak 
hneď bolo počuť krik... Už asi viete, 
čo sa stalo. Chalan sa do sparingu s 
tou motiváciou vrhol tak, že dostal 
hneď kolenom do nosa. Zranenia sú 
na dennom poriadku, takže to tam 
vôbec neriešime, keď niekto zakričí, 
len tréner. Horšie bolo, keď krv tiek-
la po žinenke. Až potom sme to za-
čali riešiť.  

Chalan mal dieru v nose, neviem, čo 
sa mu presne stalo, ale myslím, že 
mu tá motivácia trošku ubudla... 

Samo 

Otec išiel na chatku s kamarátmi v 
Šuranoch. A ja som išiel za ním na 
motorke večer po ôsmej. Keď som 

odštartoval z domu, zastavil som 
natankovať. 

Po vyštartovaní z pumpy mi mysľou 
prebehlo, do čoho som ja pustil, ale 
zároveň, užíval som si jazdu a cestu 
na motorke. Došiel som na Kyselicu 
na kompu, čakal som 10 minút a 
pokračoval som lesnou cestou. Celú 
dobu som bol na dvojke rýchlosti a 
išiel som 22 km/h. Pred chatou som 
zašpinil celú motorku v hlbokej vode. 
Dorazil som o deviatej. Motorku som 
umyl až o týždeň.   (Laci) 

Ako sme 
 prázdninovali  
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Bol som na dvojdňových majstrov-
stvách Maďarska v rc závodoch. 
Závody sa konali sobotu a nedeľu. 
My sme tam išli už v piatok a sta-
novali sme tam. V piatok sa spustil 
taký lejak, že sme sa už začínali 
baliť naspäť domov. Našťastie, 
večer prestalo pršať, tak sme tam 
ostali. V sobotu ráno sa už začínali 
kvalifikačné jazdy. Asi dve hodinky 
sme jazdili v blate, ale potom sa to 
už vysušilo. Prvý deň som skončil 
10-ty z 18-tich a postúpil som do 
A kategórie.  
V nedeľu sme zase začínali ráno, 
ale to som sa horko-ťažko dostal 
na 20-te miesto. 
Našťastie som nakoniec skončil 
ako ôsmy z 28-ich. Bol to dobrý 
pretek a dobrá stanovačka 
s kamarátmi. 
David 

Môj najlepší zážitok z prázdnin bol 
asi relax doma s rodinou. S rodi-
nou doma bolo veľmi dobre, 
obehli sme aj nejaké kúpaliská v 
okolí. V Nových Zámkoch som bol 
na Benátskej noci (koncert). Bolo 
tam veľmi dobre. Užil som si toto 
leto naplno.    (Igor) 

 

Bol som sa člnkovať na Dunaji. 
Stretol som veľa nových ľudí. Išli 
sme do bufetu sa najesť, napiť. Po 
zotmení sme si sadli k ohňu ope-
kať. Prespali sme na lúke. Ráno po 
prebudení sme išli ďalej po Dunaji. 
Večer sme sa vracali späť, naložili 
sme čln a išli sme domov. (Alex) 

Ako sme 
 prázdninovali  

Niektorí z nás si prázdniny užívali takto: 
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Naši členovia sú všetko príslušníci Polí-
cie SR, ZVJS, HaZZ a OSSR (armády), 
ktorí túto činnosť vykonávajú nad rá-
mec svojej profesie, bezodplatne a vo 
svojom osobnom voľne. Okrem pátra-
nia po nezvestných osobách sa naši 
členovia zúčastňujú minimálne raz do 
mesiaca výcviku, kde zdokonaľujú svo-
je teoretické vedomosti a praktické 
zručnosti. Tieto výcviky sú zamerané 
na topografiu, prvú pomoc, prácu vo 
výškach a vodnú záchranu. V súčas-
nosti spolupracujeme s MINV, KRPZ v 
TN, KRPZ v BA a Horskou záchrannou 
službou.  

Čo sa týka našej výbavy, okrem áut a 
štvorkoliek disponujeme termovízia-
mi, noktovízormi (nočné videnia) gps 
navigáciou, záchranárska výbava 
( lekárnička, nosidlá ) , prostriedky na 
prácu vo výškach a nad voľnou hĺb-
kou a podobne.  

Pri každej pátracej akcií sú prvoradé 
pokyny Polície. Pri niektorých prípa-
doch pátrania, keď naši členovia pre-
pátravajú rozľahlý terén je prijateľná 
aj pomoc verejnosti/občanov, ktorí 
dobrovoľne môžu pri pátraní po ne-
zvestnej osobe pomôcť napríklad v 
rojnici, keď sa šliape terénom, aby sa 
100 percentne vylúčila možnosť že by 
sa na danom úseku nezvestná osoba 
alebo mŕtve telo nachádzalo.  

Slovenská pátracia služba je občianske združenie, ktoré v zmysle zákona o 
Integrovanom záchrannom systéme pôsobí ako ostatná záchranná zložka. 
Našou hlavnou úlohou je poskytovanie síl, technických prostriedkov a podpo-
ry pri pátracích akciách, policajných akciách, záchranárskych akciách a pod.   

 

 

Slovenská  
pátracia služba 
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Práve skrz takúto akciu som sa k pát-
racej službe dostal aj ja. Náhodne 
som na Facebooku zahliadol, že bu-
de možnosť takejto výpomoci a 
hneď ma to oslovilo, nakoľko je to 
niečo zaujímavé ,keďže nie každý sa 
môže takýchto akcií zúčastniť, zaují-
malo ma hlavne ako také niečo pre-
bieha. Spomínaná akcia sa konala v 
Rusovciach, kde sme pátrali po do-
dnes nezvestnej matke troch detí. 
Nebola to jednodňová záležitosť, 
keďže okolie bolo rozsiahle, plné 
húštin a lesov. Začínali sme vždy od 
rána na úrade, kde sme sa rozdelili 
na družstvá. V každom družstve boli 
minimálne dvaja veliaci ľudia buď z 
polície alebo pátracej služby, ktorí 
mali na starosti úlohy zadané podľa 
sektoru, ktorý budú prepátravať.  

Po základných inštrukciách a poky-

noch, sa jednotlivé družstvá presu-
nuli buď motoricky alebo pešo na 
svoje sektory a po potvrdení velia-
cich začala akcia v teréne. V tomto 
prípade sme mali za úlohu vylúčiť 
lokáciu Rusovce z možného miesta 
výskytu osoby. Naše družstvo v zlo-
žení dvoch členov pátracej služby a 
sedem dobrovoľníkov prešlo v ten 
deň terénom okolo 17km. Ponuku 
stať sa oficiálne členom v Slovenskej 
pátracej službe som dostal od člove-
ka z velenia celého združenia a bolo 
to po treťom pátraní, na ktorom 
sme sa s kamarátom zúčastnili. Síce 
sa nezúčastňujem všetkých cvičení, 
ale som s chalanmi zo združenia 
stále v kontakte a pripravený na 
akciu.  

 
Šimon  

 

 

Slovenská  
pátracia služba 
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Zdravie, šťastie  
vinšujeme Vám... 

 

Štedrý deň – jeden z najkrajších dní v celom roku. Okrem neopakovateľných chvíľ, 

strávených v kruhu tých najbližších, je jeho atmosféra zahalená aj s rúškom ta-

jomnosti. S týmto dňom sa totiž už po stáročia spájajú mystické tradície a zvyky, 

ktoré praktizovali naši predkovia, no mnohí z nás na ne nedajú dopustiť ani dnes. 

Najdôležitejšie vianočné zvyky: 

 šupiny z kapra, alebo kôpka peňa-
zí – vložili sa pod obrus na štedrove-
černom stole a mali zabezpečiť, aby 
sa peniaze v rodine počas budúceho 
roka rozmnožili a pribudlo ich. Mnoho 
ľudí si šupinu následne dáva do peňa-
ženky. V tento zvyk verí, resp. dúfa, 
ešte aj dnes asi najviac ľudí. Veď kto 
by si neprial zlepšiť rodinný rozpočet, 
najmä v takej ťažkej dobe, v akej žije-
me? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 cesnak – symbol zdravia a jeden 
z najúčinnejších prírodných liekov mal 
zabezpečovať pevné zdravie celej rodi-
ny počas nasledujúceho roka, 

 
 
 
 
 
 
 
 

 med – tento tradičný sladký pro-
dukt mal v nadväznosti na svoju chuť 
zabezpečiť dobrotu, hojnosť, či príjem-
nosť. Zabezpečovať mal to, aby ste celý 
budúci rok boli dobrí a milí. Mnoho 
rodín si ešte pred štedrou večerou 
robí z medu krížik na čelo, ktorý na 
Vianoce symbolizuje požehnanie 
v spojitosti  s dobrotou, 
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 jablko – z misy ovocia sa ná-
hodne vybralo jedno jabĺčko, ktoré 
sa vždy po večeri rozkrojilo priečne 
na polovicu. Ak bol jadrovník 
v tvare hviezdy, znamenalo to pre 
rodinu šťastie a zdravie, no ak bol 
jadrovník v tvare kríža, rodinu pod-
ľa tradície čakala choroba, alebo 
dokonca smrť. Jabĺčko sa potom 
rozkrojilo na toľko kúskov, koľko 
členov rodiny bolo pri stole, čo 
malo symbolizovať ucelenosť rodi-
ny, 

 modlitba – aspoň raz v roku by 
ste sa podľa tradície ma-
li poďakovať za jedlo, ktoré máte 
a spoločne sa pomodliť, 
 

 orechy – počas štedrej večere 
nemôžu na stole chýbať ani ore-

chy, ktoré sa po nej nahádžu do 
každého kúta v príbytku, aby bola 
v dome rovnaká hojnosť ako 
v štedrý deň aj počas celého roka, 
jeden tanier navyše – ďalší zo zvy-
kov, ktorý dodržiava veľa ľudí. 
Podľa starej zvyklosti by sa mal 
totiž jeden tanier prestrieť aj pre 
náhodného hosťa. Jedná sa 
o symbol milosrdenstva a spolu-
patričnosti. Niektorí ľudia si tento 
zvyk spájajú skôr so zosnulými 
členmi rodiny.                      (Zuzka) 

Zdravie, šťastie  
vinšujeme Vám... 
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Vianočné trhy  sú pouličné trhy spojené s oslavou Vianoc počas adventu, hlav-
ne štyri týždne pred Štedrým dňom. Pôvod majú v Nemecku a Rakúsku, odkiaľ 
sa rozšírili do celého sveta. 

Ich história siaha do neskoré-
ho stredoveku v nemecky hovoria-
cich krajinách. Viedenské trhy sia-
hajú až do roku 1294. Prvé vianoč-
né trhy v Nemecku sa uskutočnili v 
roku 1310 v Mníchove. Medzi naj-
staršie vianočné trhy pat-
ria drážďanské, ktoré sa konali v 
roku 1434, a v meste Bu-
dišín (Bautzen) v ro-
ku 1384. Pôvodne slúžili k tomu, 
aby sa ľudia zásobili pred zimným 
obdobím potravinami, teplým ob-
lečením a ďalšími potrebami nut-
nými pre prežitie zimy. 
 

Nemeckí imigranti priniesli vianoč-
né trhy aj do USA. 
Súčasný duch vianočných trhov už 
nemá za účel obstaranie potravín 
a potrieb na zimu, ale nesie úplne 
iné posolstvo. Na dnešných trhoch, 
či už v obciach alebo mestách, ná-
jdu návštevníci predovšetkým 
predvianočnú atmosféru, 
v stánkoch môžu nájsť a kúpiť ori-
ginálne darčeky, lahôdky či občer-
stvenie. Súčasťou dnešných via-
nočných trhov býva aj pestrý kul-
túrny program vo forme živej hud-
by a divadelných predstavení. 

Richard Schwartz 

Hurá na trhy!!! 

https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0tedr%C3%BD_de%C5%88
https://sk.wikipedia.org/wiki/Stredovek
https://sk.wikipedia.org/wiki/1294
https://sk.wikipedia.org/wiki/1310
https://sk.wikipedia.org/wiki/Dr%C3%A1%C5%BE%C4%8Fany
https://sk.wikipedia.org/wiki/1434
https://sk.wikipedia.org/wiki/Bautzen
https://sk.wikipedia.org/wiki/1384
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Pomaly idem  po zamrznutom chod-
níku domov zo svojej tradičnej via-
nočnej prechádzky, z nosa mi visia 
cencúle. Stojím pred dverami od 
bytu, kde ma víta veniec na dverách. 
Potočím kľúčom a ovalí ma vôňa 
ihličia zo stromčeka, ktorý stojí v 
obývačke. 

Keď so zmrznutými lícami od zimy 
idem za mamou do kuchyne, kde sa 
krásne lesknú čerstvo napečené me-
dovníky, zaligotajú sa mi oči. Zavo-
lám brata, ktorý sedí za počítačom 
celé dni, aby sme aspoň chvíľu strá-
vili trochu času pri ozdobovaní via-
nočných cukroviniek. Večer sa rozle-
tia dvere. Prišli tatko a babka, ktorá 
vzápätí  vyťahuje karty a už aj sedí-
me a mastíme (karty) :D . Chudák 
kapor pláva vo vani, predstavuje si 
hrozné scenáre, čo sa s ním môže 
stať a vtom ho tatko vytiahne z myš-
lienok i z vane.  

Kapor vypražený, zemiakový šalát 
pripravený, už chýba len  sadnúť si a 
pustiť sa do vianočnej večere. Otec 
sa zahryzol ako prvý a vtom už len 
vidím, ako začína červenieť! Utekám 
po kliešte a baterku. V jeho očiach 
vidím odpor, ale moje slová ho veľ-
mi rýchlo odhovorili od toho, aby sa 

zbytočne mykal... 

„Kosť je vonku!“ kričím. 

Brat nemo pozerá, babka sa stihla 
prežehnať a mama odpadáva.  

Po tejto hroznej udalosti sme sa roz-
behli ku stromčeku, kde na nás ča-
kajú darčeky. Otváram prvý... Samo-
zrejme, sú to ponožky, čo iné sa dá 
čakať! Určite to poznáte aj vy. Čo už, 
beriem to v pohode, lebo sa mi ich 
za ten rok stihlo roztrhať mnoho.  

Po otváraní darčekov počujem malé 
nezhody a iba zakričím na zvyšok 
rodiny: „Gyerekek ne veszekegye-
tek, karacsony van!“ (Nehádajte sa, 
veď sú Vianoce!) 

Ešteže sú Vianoce časom pokoja a 
pohody!  :D :D :D 

Ešteže sú Vianoce 

Lia 
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Vianočný stromček 

Zakričal: „Mám ďalšiu,“ a so šťastný-
mi očami sa na mňa pozeral.  

„Žeby prišiel môj čas ? Už sa tu ne-
budem povaľovať?“ išli mi rôzne 
myšlienky v štupli.  

Hodili ma do čierneho vreca a už 
som sa viezol v aute . Po chvíli puto-
vania sme dorazili do veľkej budovy 
na výrobu vianočných stromčekov. 
Hodili ma na kopu, pomaly ma pre-
niesli na pás, ktorý viedol do rozpá-
lenej pece.  

A zrazu som sa zobudil ako  veľký 
umelý vianočný stromček! Cesta do 
obchodu bola dlhá a nudná. Hneď, 
ako ma vyložili, uprene sa na mňa 
zadíval pán v čiernom dlhom kabáte 
a zlatými hodinkami na ruke. Keď si 
ma zobral domov, čakali ma tam dve 
deti a jeho manželka. Rýchlo ma ob-
liekli do pozlátených ozdôb 
a ozdobných reťazí.  

Toto boli moje prvé Vianoce. Deti 
dostali veľa darčekov, ale zdalo sa 
mi, že si ich nevážili. Hneď v ten ve-
čer niekoľko z nich zničili. Večer po-

kračoval hádkami. A tak isto ako aj 
ďalší rok a aj ten ďalší. Bol som 
u nich päť rokov .  

Posledné Vianoce som si všimol, že 
sa mi odlomil konárik. Pán aj pani si 
to, samozrejme, tiež všimli. Ani som 
nemrkol a zas som ležal na ulici pri 
ceste. Keď mi už  umrela aj posledná 
nádej, zacítil som zvláštne teplo 
a dotyky. Niekto ma ťahal preč. Keď 
sme zastavili na mieste, všimol som 
si veľmi malý domček, skoro ako 
chatrč. 

Pokračovanie? 

Na ďalšej strane... 

 

Začalo to tým, že som bol obyčajná plastová fľaška, pohodená pri ceste. Jedné-
ho dňa ma zo spánku zobudilo veľké auto, z ktorého vystúpili dvaja muži. 
S rozospatými očami som sa na nich pozeral, niečo hľadali, zrazu jeden z nich 
ku mne podišiel.  
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Vianočný darček 

Jedného dna jeden malý chlapček 
rozmýšľal nad tým, ako svojich rodi-
čov potešiť na Štedrý večer. Malý 
chlapec chcel veľmi potešiť rodičov 
a bol veľmi kreatívny. Každému roz-
prával, že má pre rodičov ten najkraj-
ší darček na svete. 
Chýbal deň do štedrého večera 
a malý chlapček sa už veľmi tešil, ke-
dy môže svojim rodičom odovzdať 
darček pod stromček. Nadišiel čas na 
rozbaľovanie darčekov. Natešení ro-
dičia sa už nevedeli dočkať pocitu, 
keď budú držať v ruke darček, ale nič 
tam pre seba nenašli.  
Rodičia sa zamysleli a povedali synče-
kovi: „Veď pod stromčekom nič nie 
je!“ 
A chlapec odpovedal: „Veď práve, 
darček stojí rovno pred vami!“ 
Vianoce nie sú o darčekoch ale 

o vyznaní lásky a pocite bezpečia, že 

za sebou vždy máme milujúceho člo-

veka, môžeme sa o neho oprieť 

a vážiť si, že tu spolu môžeme byť... 

lebo nič nie je krajšie ako byť všetci 

spolu a spomínať na krásne chvíle. 

Vážme si, že tu spolu môžeme byť.  

Erik Pericska a David Pomšahár 

Vianoce  sú čarovným obdobím roz-
právania príbehov, začítajte sa... 

Keď sa dvere rozleteli, čakala 
tam na nás žena s tromi malými 
deťmi. Keď sme vošli dnu, deti 
neverili vlastným očiam, začali 
výskať a skákať od radosti. Rozu-
tekali sa pre ručne vyrobené 
ozdoby, do ktorých ma obliekli. 
Bolo vidno, že je v rodine viac 
lásky ako peniažkov. Deti dostali 
farbičky a zošity do školy. Bolo 
toho veľmi málo, ale tešili sa aj 
tomu. Rýchlo sa rozutekali 
k svojim rodičom a vystískali ich . 

Vtedy som pochopil podstatu Via 
Vtedy som pochopil podstatu 
Vianoc... že to nie je iba 
o darčekoch ,ale o láske a čase 
strávenom s rodinou. 

Lia Fittová  

a Denis Lancz 

Vianočný stromček  
- pokračovanie 
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NIEČO  
NA POBAVENIE: 
 

„Jano, vieš, čo dostaneš na Vianoce 

od manželky?“ 

„Človeče, asi chlapa! Videl som       

ho v jej skrini!“ 

 

Mama hovorí Jožkovi: 
„Jožko, zapáľ stromček!“ 
O chvíľu príde Jožko a pý-
ta sa: „A aj sviečky?“ 

„Mami, cítiš tú vôňu Vianoc 
a vianočného stromčeka?“ 
„Cítim, cítim, tí naši susedia 
sa teda majú!“ 

„Tati, vieš, ktorý vlak na 
Vianoce najviac mešká?“ 

„Neviem. Ktorý?“ 

„No predsa ten, ktorý si mi 
sľúbil minulé Vianoce!“ 

:D 

  

Sťažuje sa kapor kaprovi: 

„Mne je v tej vode strašná 

zima!“ 

Neboooj, o chvíľu nás 

obalia!“ 

 
Domča 



 

 
 

Pokojom a rodinnou pohodou naplnené vianočné 

sviatky a  šťastný nový rok 2020 Vám praje  

Vaša redakcia  časopisu Labyrint 

Zostavili...a články pre vás 
napísali: 
 
Mgr. Mária Sebíňová 
Mgr. Jana Balková 
RNDr. Anna Špacírová 
Liana Fittová 
Denis Lancz 
Erik Pericska 
David Pomšahár 
Nicolas Horváth 
Karolína Pyšná 
Nikola Šipošová 
Erika Glavanicsová 
Karin Gundová 
Dominika Rendeková 
Natália Kačová 
Marián Fehér 

 

 
 
Šimon Jánošovský 
...a zapojili sa aj žiaci z 
tried: II.V, III.V, I.E 
  
 
 
Zdroje fotografií a 
 obrázkov: 
 
Vlastné archívy 
Internet 
 
 



 

Na Štedrý večer pozor 
daj, 
Zvončeky zvonia, po-
čúvaj, 
Tak, ako za oblokom 
sniežik padá, 
Nech na tvoj stôl 
šťastie sadá, 
Preži sviatok vianoč-
ný, plný šťastia a ra-
dosti        
- od II.E a ll.V 

Na Vianoce  
a v roku novom 
Želám vám nastokrát  
Teplé slnko  
nad domom, 

Dobré skutky s 
dobrým slovom, 
Zdravia, šťastia 
akurát, 
aby vás mal každý rád. 
- od  l.MP a ll.MP 

Najväčší úspech dosiah-
nu tí, ktorí sú  stále pri-
pravení! 
V novom roku Vám že-
láme, aby ste nikdy ne-
robili krok späť, 
Vždy mali dostatočnú 
guráž prijať veľké výzvy 
a splniť si všetky svoje 
veľké sny. Prajem vám 
všetko dobré do nové-
ho roku 2020 
- od lll.E a lV.E 

Prajem vám šťastné  
a veselé Vianoce  
a krásne prežite sviatky  v kruhu 
svojich blízkych. Prežite sviatky v 
pokoji a hlavne v zdraví... a aby 
ste mali bohatého Ježiška. 
Šťastné a veselé Vianoce 
S pozdravom Nicolas Janko  
- od lll.V 
 


